sæco aliquo tempore illas recipiet; interim vero quæ quo, factum est in phantasia ex quo magis disposita euaserit ad illas recipiendas, quam antea? Nihil certè potest assignari, neque agens, à quo producta sit prædicta dispositio, vel ablatum impedimentum. Deinde ex eo, quod experimur, cessante præsentia reali obiecti in sensibus exterioribus, euanescere species intentionates, quibus sensus communis cognoscet prædictum obiectum; non tamen euanescere species, quibus phantasia illud cognoscit, quod infertur, non est, quod aduersarij contendunt, vt inde probent distinctionem reali inter sensum communem, & phantasiam, nimirum, phantasiam natura sua esse magis conseruatiam suarum specierum, quam sensum communem; sed species, quæ attribuuntur sensui communi, esse intuituas; & cōsequenter in suo esse, & cōseruari essentialiter pēdere à præsentia obiecti; secus verò quæ attribuuntur phantasie, cū hæc abstractiæ sint; quod lögè diuersum est, nec requirens, neque arguens distinctionem reali inter sensum communem & phantasiam, vt de cognitionibus intuituæ, & abstractiæ eiusdem obiecti supra ostendit.

34. Ad fundamentum Galeni respondemus, ex eo, quod aliquando ratione morbi impe-

diatur sensus internus circavnam functionem, & non circa aliā, non recte inferri, sensus internos esse diuersos, & in diuersis organis residere; sed diuersas esse dispositiones, quæ ad exercandas diuersas functiones in eodem organo eiusdē numero sensus requiruntur; ex quibus dispositionibus potest ratione morbi vna, vel altera lœdi, alijs illeſis remanentibus.

QVÆSTIO III.

Quid sit obiectum, qui sunt actus, quid organum interioris sensus?

1. **S**tatuimus quæstione pre- cedenti, tantum esse unicum sensum internum, qui secundum diuersa in specie manera, quæ exerceat, diuersis nominibus nuncupatur, scilicet, communis, phantasia, imaginativa, estimativa, memoria, &c. & similiter declarauimus singulorum numerum, naturam, seu essentiam; explicandum sequitur, quid sit obiectum huius sensus interni, & similiter quos actus exercere possit: & demū, quid sit organum, in quo residat? quæ tria tribus affectionibus explicabimus.

SECTIO I.

Explicatur, quid sit obiectum sensus interni?

1. **N**otum est apud omnes, discrimen, quod versatur inter obiectum adæquatum,

& inadæquatum cuiuscumque potentiae cognoscituæ; nam adæquatum appellant illā rationem communem, sub qua, seu ratione cuius omnia, quæ per se cognoscuntur à potentia, attinguntur, v.g. respectu visus, qui non solum percipit colores, sed etiam lumen rationem motu perspici; respectu auditus rationem soni, respectu olfactus rationem odoris, &c. obiecta vero inadæquata omnia illa, quæ etiam si interesse coparata diuersæ sint speciei; tamē ratione obiecti adæquati, quod includunt, possunt per se terminare diuersos actus in specie illius potentiae, cuius dicuntur obiecta inadæquata, v.g. respectu visus color, & lumē, & inter colores album, nigrū, &c. respectu auditus diuersi in specie soni; respectu olfactus diuersi in specie odores, &c.

2. Ad rem ergo, si de obiecto adæquato (quod est, à quo potentiae specificationem, & distinctionem sumunt) sermo sit, dicendum est cum Scoro quæstione i.o. de anima, obiectum adæquatum sensus interni esse rationem sensibilis in cōmuni, & prout sub se compræhendit omnia sensibilia, scilicet, lumen, colores, sonos, odores, sapores, & omnes qualitates tangibles: neque habet aliud nomen impositū sicuti neque obiectum adæquatum tactus habet aliud nomen impositū, quam tangibile. Ratio est, quia illud

†

est obiectum adæquatum aliquius potentiae, per quod illa potentia essentialiter distinguitur ab alijs; sed sensus internus (qui secundum Aristotelem, vt vidimus in litera cap. 3. est potentia mediana inter sensus externos, & intellectū) per rationem sensibilis in communis essentialiter distinguitur à sensibus externis; quia etiā si versentur circa sensibilita, sed non sub ratione sensibilis in communis; sed sub ratione alicuius sensibilis determinati, puta sub ratione coloris, sub ratione soni, sub ratione odoris, &c. & similiter distinguitur ab intellectu; quia etiā intellectus cognoscat sensibilia; sed non sub ratione sensibilis, sed sub ratione intelligibilis: ergo ratio sensibilis in communis est obiectum totale, & adæquatum sensus interni.

3. Si vero sermo sit de obiectis inadæquatis, conueniunt omnes, quidquid sentitur per sensus externos, siue sit sensibile proprium, siue sensibile cōmune, obiecti etiam sensui interno, esseque obiectum inadæquatum illius. Sed quia sunt aliqua sensibilia, quæ non sentiuntur à sensibus externis, & ideo insensata dicuntur, vt sunt sensiones, quibus sensus externi sua munera exerceant, & similiter quædam affectiones, quæ reperiuntur in ipsis obiectis externis, vt sunt rationes conuenientis, vel disconuenientis,

X tis,

tis, vtilis, vel invtillis; ideo dubitari soler, an h̄c obiecta nō sensata à sensibus externis, re vera sentiatur à sensu interno; & consequenter inter obiecta eius inadæquata numerari debent?

5 Aliqui recentiores, inter quos est Hurt. disp. 17. de anima sect. 8. pro viribus contendunt, nihil percipi per sensum internū, quod non fuerit prius cognitum per sensus externos; ac per consequens, vel non dari sensibilia insensata à sensibus externis, vel si dantur, vt cōmu nis sententia fert tam de sensationibus, quibus exteriōres sensus sua munera exercent, quā de affectionibus conuenientis, vel disconuenientis, vtilis, vel invtillis; huiusmodi obiecta insensata solum posse ab intellectu percipi.

6 Proabant primò, quia intellectus non cognoscit quidquā, nisi illud accipiat à sensibus externis: ergo multò minus sensus internus poterit attingere quidquā, quod per sensus externos non fuerit sensatum, seu apprehensum.

7 Secundò, quia ad cognoscendū, aliquid esse cōueniens, vel disconueniens alicui, nō sufficit extrema apprehēdere; sed etiā est requisitū, quod fiat cōparatio inter illa; sed sensus internus nō est cōparatiūs; hoc enim ad solum intellectū spectat; ergo neque etiā erit potēs cognoscere obiecta insensata

conuenientis, vel disconuenientis.
8 Tertiò, quia vt sensus interior percipiat obiecta insensata, necessariò requirit species impressas, ipsa virtualiter representantes (nulla enim potentia cognoscitua potest prorumpere in cogitationē alicuius obiecti, nisi prius recipiat speciē impræssam illius obiecti, quæ simul cū ipsa potentia concurrat ad talē cognitionē, vt duæ causæ partiales essentia liter subordinatæ; quia ab obiecto, & potentia, vt communne fert axioma, paritur notitia) sed nulla est assignabilis causa, à qua producātur in sensu interno prædictæ species insensatae: ergo non sunt admittendæ; & consequenter, quod neque sensus internus percipiat obiecta insensata.

9 Sed vera, & communis sententia, tam inter antiquos, quā inter recentiores tenet cum D. Thoma 1. part. quæst. 78. art. 4. Scoto in 4. distinc. 45. quæst. 3. supra dicta obiecta, insensata, etiam à sensu interiori percipi; & consequenter esse inter eius obiecta inadæquata enumeranda.

10 Et ratio efficax est, quod aliqua bruta animalia, in quibus non est intellectus, alias operationes exercent mota ab appetitu sensitivo, atque adeò prævia cognitione sensus, quas non exerceant ex sola apprehensione obiecti per sensus externos, sed bene ad eas indu-

inducuntur ex apprehensione alicuius alterius affectionis latentis in obiecto, quæ non percipiebatur sensu externo; sed percipitur solum interno: ergo signum manifestum est, bruta animalia per sensum internum percipere, non solum obiecta sensata sensibus externis; sed etiam alias affectiones prædictorum obiectorum ita latentes, vt à sensibus exterioribus insensatae maneant.

11 Antecedens (præter quā, quod est ipsummet, quo visus est Aristoteles cap. 2. huius libri ad probandum dari in animalibus, præter quinque sensus externos, alium sensum internum, qui potens est percipere, non solum omnia obiecta sensata à sensibus externis; sed etiā hanc, & similes affectiones prædictorum obiectorum, ab ipsis sensibus externis non sensatas).

12 Prima; quis videt lupum, & fugit, fugit vtique ex impulsu appetitus sensitivi, & consequenter ex apprehensione alicuius disconuenientiae, quā apprehendit in lupo; sed hanc disconuenientiam non apprehendit per visum; visus enim ad solum colorem, & sensibilia communia, vt sunt figura, & magnitudo, &c. lupi terminari potest: ergo per alium sensum, scilicet, per internum, qui potens est percipere, non solum obiecta sensata ab omnibus sensibus exterioribus; sed etiam alias affectiones prædictorū obiectorū, ab ipsis sensibus externis non sensatas.

13 Secunda; hirundo colligit paleas, & lutum, vt quid vtile, & conueniens ad ædificandum nidū, & ibi prolem creandam, & hoc etiam ex impulsu appetitus sensitivi; & consequenter ex apprehensione prædictæ vtilitatis, & conuenientiae; sed hanc vtilitatem, & conuenientiam non apprehendit per visum, vt probatum est de disconuenientia numero præcedenti; neque per tactum; quia per tactum solum percipiuntur qualitates tangibles, ex quarum numero non est prædicta vtilitas, seu cōuenientia: ergo per alium sensum, nimirum, per sensum internum, qui potens est percipere, non solum omnia obiecta sensata à sensibus externis; sed etiā hanc, & similes affectiones prædictorum obiectorum, ab ipsis sensibus externis non sensatas.

14 Nec quidquam præstat id, quod aliqui respondent ad instantias illas, nimirum, ouem viso lupo fugere, non quia apprehendat in illo aliquam disconuenientiam, seu inimicitiam; sed ex peculiari, quodam instinctu naturæ, seu antipathia innata ipsi oui, ratione cuiusvis lupo inclinatur ad fugā; similiter hirundinē visis paleis, & luto, colligere, illa ad fabricandum nidum; non quia apprehendat in hoc aliquā vtilitatem, seu cōuenientiā; sed ex peculiari instinctu naturæ, seu

sympathia, ipsi hirundini innata, ratione cuius illis visis, inclinatur ad illa colligenda, ad fabricationem nidi. Nec mirum, inquiunt, hoc apparere debet, cum in rebus merè naturalibus experiamur, miras quasdam operationes fieri absque ulla prorsus prævia cognitione; sed solo instinctu naturali & quadam naturali sympathia, ut attractiones, quib⁹ magnetes attrahunt ferrum ad respi ciendū polum, & aliæ similes.

15. Hæ, inquam, responsiones nihil præstant; nam appetitus, qui mouet ouem ad fugam lupi, & hirundinem ad colligendas paleas, & lutum ad fabricandum nidum, & ab aduersarijs appellatur instinctus naturalis, ita natura sua instructus est, ut nullatenus mouere possit animal, in quo residet, ad prosecutionem, nisi ex apprehensione conuenientis; neque ad fugam, nisi ex apprehensione disconuenientis; & cū istæ apprehensiones nō possint eliciri a sensibus exterioribus; quod eliciantur ab aliquo sensu interiori, & excellentiori, nec essarium erit. Exemplum autem mirabilium operationū, quæ sunt ab aliquibus rebus merè naturalibus, quo vtuntur aduersarij ad facilitandam suam responsonem, non est ad rem; nam cum res merè naturales, seu non sensitivæ, non moueantur ad illas operandū ab appetitu sensitivo, quia non

est in eis; sed solum à virtute naturali, illis innata, sed nobis occulta, quid mirum, quod illas operentur, nulla prævia sensatione?

16. Nec magis præstat id, quod respondent alij, videlicet, ouem, viso lupo, apprehendere simul per sensum internum aliud obiectum, aptum quidem in genere suo sentiri à sensu externo, sed non tunc actu se fatum, nimirum, incursionem morsus, dilaniationem, &c. & inde induci ad fugam. Nam esto id simul ex cogitari possit ab oue, quando aliæ experta fuisset, vel vidisset talia opera in lupo; tamen etiam agnus, qui numquam talia vedit, statim, ac videt lupum, mouetur ad fugam. Quod si agnus possit interius apprehendere talia, quæ adhuc extra non vident, iam admittitur, sensu interno percipi posse obiecta, quæ sensu externo percepta non sint: multò ergo magis præstabit fateri, posse in obiecto externo viso percipi à sensu interno alias affectiones, à sensu externo non vias, nec sensitivas, scilicet, rationes conuenientis, vel disconuenientis, cum hæ per se, & necessario requirantur ad mouēdum appetitum.

17. Tertia, & ultima instantia fieri potest in priuationibus, quas negari non potest percipi per ordinē ad formā, cuius sunt priuationes, actu positivo ab ali-

aliqua potentia sensitiva; sed priuationes omnium calculo non percipiuntur actu positivo ab aliqua potentia sensitiva ex exterioribus: ergo admittendum est, quod sentiantur à potentia sensitiva interiori, & perfectiori; & consequenter prædictam potentiam extendi, etiā ab obiecta sensitilia non sensitiva à sensibus exterioribus. Antecedens patet: experientijs, in loco enim tenebroso, & tempore nocturno exoritur in appetitu sensitivo horror quidam, & timor ex apprehensione utique interna tenebrarum, & silentij. Item videmus, febras non inueniētes filios, magnodolore gemere, & ciulare, atque irasci ex apprehensione utique positiva de tali obiecto priuatiuo. Certè enim moueri non potest appetitus sensitivus ad tales effectus ex sola negatione sensationis internæ; sed fatendum omnino est, ex negatione sensationis externæ oriri cognitionem positivam in sensu interno, qua apprehendatur effectus, seu priuatio rei ablata, & hæc priuationem apprehensam à feris mouere earum appetitum ad prorumpendum in supradictas operationes.

18. Pro solutione primæ rationis ex tribus adductis, pro opposita sententia (quæ si vim haberet, probaret utique, obiecta non sensitiva, non solum per sensum internū, sed neque per

imò priùs natura ipse lupus, & ipsa ovis percipiuntur: & demum priuationes, neq; à sensu interno, neque ab intellectu nostro, percipi possunt, quin simul, imò priùs natura formæ, cuius sunt priuationes, percipiuntur.

19. Hoc notato, in forma ad primam rationem respondeamus, illud Aristotelis axioma, *nihil est in intellectu* (& potiori ratione in sensu interiori) *qui prius fuerit in sensu exteriori*, solum esse intelligendum de eo, quod per se primum percipitur, tam ab intellectu, quam à sensu interiori, vt sunt omnia obiecta sensata; non verò de his, quæ etiam per se percipiuntur, tā ab intellectu, quam à sensu interiori, sed non per se primum; sed perse secundo, & omnino depēdenter à simultanea cognitione, seu perceptione illius obiecti, quod per se primum percipitur, vt sunt (sicut ostensum est) omnes affectiones obiecti sensati, quas insensatas appellamus, licet enim (verba sunt D. Thom. 1. p. q. 78. art. 4. ad 4.) *intellectus operatio oriatur à sensu*; tamen in re apprehensa per sensum, intellectus multa cognoscit, quæ sensus percipere non potest. Et similiter estimativa, licet inferiori modo Hæc Diuus Thom. pulchrè ad rem.

20. Ad secundam rationem, ut respondeamus, nota, cognitionem comparatiuam esse in triplici differentia; nam vna

dicitur discursiva, eo quod per ipsam vnum inferimus ex alio, vt cum dicimus, *est homo*; ergo *est animal*. Alia dicitur compositiva, eo quod sine vlla nota illustrationis vnum affirmat de alio, vt cum dicimus, *homo est animal*. Et demum alia dicitur simplex, eo quod non solum sine discursu, sed etiam sine affirmatione, vel negatione, sed simplici intuitu vnum respicit in ordine ad aliud, talis est cognitio, per quam resultat vniuersalitas in rebus, vt latè docuimus in Logica disp. 2. de *vniuersalibus*, quæst. 3. & in vniuersum cognitiones, quibus apprehendimus omnia relativia, & cōnotatiua. Hoc notato facile ad secundam rationem respondeamus concedēdo libenter, ad cognoscendū, seu percipiendum aliquid esse cōueniens, vel disconueniens aliqui, non sufficere, extrema apprehendere, sed etiam requiri, quod fiat comparatio inter illa; sed negamus, sensum internum non esse comparatiuum; licet enim non possit vnu comparare ad aliud comparatione discursiva, nec compositiva; hoc enim solum spectat ad intellectum; tamen optimè potest vnum ad alterum cōparare comparatione simplici, vnum in ordine ad aliud apprehendendo; alias falso docuisset Aristoteles cap. 2. huius libri, minus sensus communis esse, non solum omnia obiecta exteriorum

rum sensuū percipere; sed etiā vnum ab alio distinguere.

21. Ad tertiam, & ultimā rationem respondemus admittendo libenter maiorem, sed negando minorem, nimirum, nullam esse assignabilem causam, à qua producantur in sensu interiori species intentionales obiectorum, quæ non sunt sensata à sensibus exterioribus. Et si inquiras, quæ sit ista causa? Sunt qui respondeant, causam effectivam harum specierum esse ipsummet sensum internum, qui in quantum producit prædictas species, dicitur sensus agens, & in quantum illas in se recipit, dicitur sensus passibilis; non secus, ac intellectus, in quantum producit species intelligibiles obiectorum sensibilium, quæ relucent in phantasia, dicitur intellectus agens, & in quantum illas in se recipit, dicitur intellectus passibilis, seu possibilis.

22. Sed hæc responsio nō placet, & meritò rejicitur, non solum ab aduersarijs, sed etiam à communi, & vera sententia, quæ negat dari sensum agentem, sicut datur intellectus agens. Et ratio discriminis est, quia cū species intelligibiles spirituales esse debeant, sicut spirituales est potentia intellectiva, in qua recipiuntur, & quæ per ipsas operatur, & ideo non possint produci ab obiecto sensibili, quod relucet in phantasia, quia materiale est, indigebunt

vtique causa spirituali, à qua producantur, nimirum, intellectu agenti. At species sensibiles, etiam insensata, cū sint materiales, non secus, ac est materialis potentia sensitiva interna, in qua recipitur, & quæ per ipsas operatur, poterunt optimè ab obiecto insensato, quod virtualiter repræsentant, produci, non obstante, quod in linea entis materialis continetur. Quare aliter respondendum est, nimirum, causam ad æquatam, à qua effectuè dimanant species sensibiles insensata, esse illa obiecta insensata, quæ virtualiter per ipsas repræsentantur, vt in vniuersum de omnibus speciebus sensibilibus impressis cum Scoto, & communi, & vera sententia in 2. libro huius operis disp. 5. quæst. 5. ostensum est, scilicet, solum, & adæquate procedere ab obiectis, quorum sunt virtuale repræsentationes.

23. Est autem maximè aducendum (vt æquiuocationes, quæ circa istas species esse solent, auferamus) quod sicut supra num. 18. dictum est, obiecta tam sensata, quam insensata, et si sint sensibilia per se à sensu interiori, sed cum hoc discrimine, quod obiecta sensata sunt per se primò sensibilia à sensu interno; obiecta verò insensata per se secundò, & ideo implicationē involvere, quod sensibilia insensata cognoscantur

tur à sensu interno, quin simul, imò priùs natura cognoscantur ab eo sensibilia sensata; ita consequenter dicendum est de productione suarum specierū, nimirum, obiecta tam sensata, quām insensata, eti sīt (vnum quodque in sua linea) causæ adæquatæ per se suarum specierum productiæ, sed cū hoc discrimine, quodd sensata sunt productiua suarum specierum per se primò; obiecta verò insensata per se secundò: ideoque implicate obiecta insensata producere species intentionales sui, quin simul, imò priùs natura obiecta sensata (quorū obiecta insensata, affectiones, seu modi sunt) suas species intentionales producant. Et fortasse hanc tantum subordinationem, seu dependentiam essentialē, quā habent obiecta insensata in sua cognoscibilitate, & productione specierum ab obiectis sensatis significare contendunt plures autores, quando disputantes de speciebus intentionalibus, quibus obiecta insensata à sensu interno percipiuntur, affirmant cognoscere species intentionales obiectorum sensatorum modicatas. Sed hic modus loquendi (vt in simili 2. huius operis dis-put. 6. quæst. 3. animaduerti lo- quendo de modo, quo sensibile commune immutat sensum externū), valdè impropus est, & non usurpandus. Nā proprie non denotat hanc essentialē

subordinationem, seu dependentiam, quā habent obiecta insensata, tam in sua cognitione, quām in productione suarum specierū ab obiectis sensatis; sed propriè, & in rigore denotat, per species, quibus percipiuntur obiecta sensata, percipi etiam obiecta insensata; quod falsum est, etiamsi addatur particula *modificatas*; nā species obiectorum sensatorum solū virtualiter representant obiecta sensata; ergo ad representanda virtualiter obiecta insensata, alia species intentionales requiruntur, licet nō distinctæ tanquam res à re ab speciebus sensatis, saltem tanquam modus realis à re, cuius est modus; non secus, ac distincti, guntur obiecta insensata, quarū sunt species ab obiectis sensatis. Recolantur loco citato dicta.

SECTIO II.

Explicatur, quos actus exercere possit sensus internus?

24 PRÆSENS difficultas magis expostulat, vt ea, quæ in discursu huius secundæ disputationis varijs in locis tradita sunt, in compendium redigamus, quām quodd iterum ea examinemus. Dicendum igitur nobis est primò, ensi sensus interior in vno animali vnicat tantum numero, & realiter sit potentia, vt quæst. 2. statuimus, nihilominus per plures actus inadæquatos specie differentes plus.

plura munera, seu officia, etiā inadæquata, & in specie differentia exercere, à quibus muneribus diuersas denominatio-nes sortitur, scilicet, sensus cōmuni, phantasie, imaginatiæ, aestimatiæ, memoriarum, &c. quorum munera, seu actuum cōscientias, seu naturas in initio prædictæ quæstionis explicuimus.

25 Dicendum est secundò, sensum internum circa sua obiecta inadæquata posse exercere, tam actus intuituos, quām abstractuos; nā per actus, qui attribuuntur, tam sensui communi, quām aestimatiæ, obiecta, vt realiter præsentia percipit; per actus verò, qui attribuuntur, tam phantasie, seu imaginatiæ, quam memoriarum, obiecta percipit, quando realiter præsentia non sunt; quod est discrimen, per quod actus intuituui cuiuscumque potentiae cognoscituæ ab actibus abstractius discernuntur.

26 Dicendum est tertio, sensum internum circa sua obiecta inadæquata exercere posse tam actus practicos, quām speculatiuo; nam ouis per actum, qui attribuitur aestimatiæ, apprehendit lupum, vt quid sibi disconueniens, & fugit; & hirundo apprehendit paleas, & lutum, vt quid conueniens ad ædificandum nidum, & colligit, quæ apprehensiones practicas sunt, cum dicunt de disconuenientia, vel cōuenientia ob-

iecti. E: si similiter aliqua bruta per actus, qui attribuuntur sensui cōmuni, & similiter phantasie, & memoriarum apprehendunt, ma obiecta absque dictamine cōuenientia, vel disconuenientia; quod proprium speculatiæ cognitionis est.

27 Dicendum est quartò, sensum internum non solū cognoscere obiecta sensibilia simplicia, sed etiam illa posse cognoscere cōparatiuè vnum ad aliud, non différēdo, inferēdo, scilicet, vnum ex alio; neq; affirmando, vel negando vnum de alio; hoc enim solū competere potest intellectui; sed vt estimatione præcedenti n. 20. dicebamus, simplici comparatione, vnu in ordine ad aliud apprehendendo; sic sensui interno, vt dicitur cōmanis, non solū attribuit Arist. cognoscere omnia obiecta sensuum exteriorum; sed etiam discernere inter illa, & per aestimatiæ supra diximus, ouem non solū cognoscere iupū, & le ipsam; sed etiam lupum esse ipsi ouidi cōuenientem; & hirundinem non solū apprehendere paleas, & lutum, sed etiam hæc esse cōuenientia ad construendum nidum. Neque ex hoc inferas, hæc animalia agere propter finē formaliter tumptum; nam etiam agant propter finē apprehensionem, sed non apprehensum formaliter, & vt finis est; sed solū materialiter, qua ratione omnes admittunt, ani-

animalia bruta agere propter finem, vt latè docuimus 2. lib. Physic. disp. 5. q. 6.

28 Dicendum est quinto, sensum internum non solum direc-
tè, sed etiam reflexè cognoscere, id est, non solum percipere sua obiecta, sed etiam percipi-
pere actus, quibus sua obiecta apprehendit per alium actum ab ipsis distinctum, qui ideo di-
citur reflexus. Ratio est, quia vt initio sectionis præcedentis disti-
ctum est, obiectum ad quantum sensus interni, seu ratio, sub qua in omnia sua obiecta materialia, vt quod tendit, est ratio sensibilis in communi, & propterea sub se comprehendit omnia sensibilia, vt quod; sed actus, quibus sensus internus directè percipit sua obiecta, etiam respectu prædictorum obiectorum solum sint sensibili-
les, vt quo (sunt enim rationes formales, à quibus animal sentiens prædicta obiecta formali-
ter denominatur) tamen in se ipsis sensibles, vt quod sunt, vt experientia manifestat: ergo sentiuntur, vt quod à sensu interno; sed non perse ipsos, vt omnibus notum est; ergo per alium actum ab ipsis distinctum, qui ideo reflexus appellatur.

29 De actibus vero, à quibus sensus internus habet, quod denominatur memoria, graue dubium est, an huiusmodi actus habeant omnes conditio-
nes requisitas ad hoc, vt ab ipsis prædictis sensus verè, & pro-

priè memoria nuncupetur? Quod dubium pro vtraque par-
te acutè expendit noster Scotus in 4. dist. 45. quæst. 3. & pro
solutione illius notat, actum recordationis, qui est actus memoriæ propriè, & strictè distinc-
tive communiter describi, re-
cordatio est cognitio alicuius actus præteriti, in quantum præteriti.

30 Ex hac descriptione recordationis, seu actus me moriæ, propriè, & strictè sumptæ octo certa sequuntur, inquit Scotus, quatuor ex eo, quod dicitur in ea, præteriti, in quantum præteriti; & alia quatuor ex eo, quod in ea dicitur, alicuius actus, ex prioribus verbis. Primum certum, quod infertur est, quod potentia recordatiua, seu memoria habet actum post tempus, alioquin recordatio, seu memoria non esset præteriti. Secundum, quod debet respicere fluxum temporis inter illud instans, quo desivit esse actus, de quo recordatur, & instans, quo incipit esse percep-
tio, seu recordatio illius actus. Tertium, quod obiectum recordationis, quando obiectum recordationi, seu memoriæ non realiter existat; aliás non esset recordatio eius, vt præteriti. Quartum, quod cum obiectum, cuius recordamur, debeat præcedere in memo-
ria; & cùm non possit præce-
dere secundum suum esse rea-
le, necessarium est, quod præ-
cedat secundum suum esse in-

tentionale, id est, quod species intensionalis impressa illius fœ-
cundet ipsam memoriam.

31 Ex posterioribus verbis, primum certum, quod infer-
tur, est, actum recordationis ha-
bere duplex obiectum, vnum proximū, actū, scilicet, illū, cu-
ius recordamur, & aliud remo-
tum, obiectum, scilicet, prædi-
cti actus, cuius recordamur. Se-
cundum, quod species inten-
sionalis necessaria ad recorda-
tionem actus, qui dicitur obie-
ctum proximum, impressa sit in memoria, à prædicto actu, quando actualiter, & realiter erat præsens. Tertium, quod nullus potest habere recorda-
tionem, seu memoriam, nisi de proprio actu, & hoc huma-
no; quia per solum illum cog-
nitum, vt obiectum proximū,
cognoscitur obiectum eius, vt obiectum remotum; non enim recordor, te sedis, nisi quia recordor, te vidisse sedentem. Quartum, cum non possit im-
primi actus humani præteriti species in aliam potentiam, ni-
si in illam, cuius illæ actus est obiectum, necessariò sequi, præteritum actum cognoscendi esse obiectum potentiae recordatiæ, seu memoratiæ.

32 His animaduersis, ponit Scotus fundamentum senten-
tiæ negantis, dari in sensu inter-
no adum habentem omnes con-
ditiones requisitas ad hoc, vt ab illis possit denominari memoria propriè, & in rigore.

ritis. Demum experimur aliqua animalia esse disciplinabilia, vt vult Philosophus libro de memoria, & reminiscencia, & de sensu, & sensato. quod esse non potest sine memoria præteriti, vt præteritum est.

34. Hæc, inquam, inquit Scotus, non obstant, quia omnes isti actus brutorum saluari possunt ab illo cognitione præteriti, in quantum præteritum est, sine cognitione temporis, quod fluxit inter actus, quorum reminiscuntur, & actus reminiscientiae, seu memoriz solùm per apprehensionem actuum præteriorum virtute specierū, quas in sè retinet sensus internus, in quantum vt delectabiles, vel tristabiles, conuenientes, vel disconuenientes ipsum naturis repræsentantur; quod inductione facta per omnes supradictos actus, et silongo sermone, mirifice probat Scotus; legatur ibi.

35. Secundum fundamentū, quod pro ista sententia negativa adducit Scotus, desumptum est ex eo, quod ad sensationem sensus interni necessarium est, quod eius obiectum sit sensibile; nam, vt in principio sectionis præcedētis dicebamus obiectu adæquatū sensus interni est sensibile in cōmuni, & nulla potentia potest percipere id, quod sub eius obiecto adæquato non continetur: vnde Philosophus, vt concedat, visionē aliquo modo esse perceptam à

visu, dicit, illam esse aliquo modo coloratam; sed sensatio illa, cuius est recordatio, nō est sensibilis; alias ab aliquo ex quinque sensibus exterioribus sentiretur; quod non continet, quia nullus ex quinque sensibus externis est reflexius super suam sensationem: ergo sensatio illa, cuius est recordatio, neque poterit immittere speciem sui in sensum internum; neque sensus internus illam poterit percipere; sed hoc minus solūm spectabit ad intellectum.

36. His tamen non obstantibus, resolutus Scotus, tenendum esse cum Aristotele in libello de memoria, & reminiscencia, dari memoriam propriè sumptam in parte sensitiva; & consequenter actus sensus interni, à quibus habet, quod denominatur memoria, habere omnes conditiones requisitas ad hoc, vt ab ipsis prædictis sensus internus vere, & propriè memoria sensitiva nuncupetur; quæ assertio non melius probat Scotus, nec à nobis probari potest, quām satisfaciendo ijs, quæ ad ducta sunt in contrarium, imo illa ad oppositum deducendo.

37. Ad primum, concessa maiori, negamus minorem: est enim non solūm falsum id, quod assumitur in ea, scilicet, sensum non posse percipere tempus; sed etiam ex preisē cōtra Aristotelē, qui citato libello de memoria affirmat,

quod

quod principio sensitivo, quo percipimus magnitudinem, percipimus & tempus; & rectè quidem, nam cum tempus sit quædam species quātitatis, inter magnitudines debet emerari. Nec obstat, quod sit quid successivum, quia motus est successivus; & tamen est per se sensibilis: Neque etiam obstat, quod dicitur numerus, quia etiā numerus est per se sensibilis, vt cum Arist. docuimus 2. lib. huius operis disp. 6. q. 1. tam de motu, quām de numero. Nec denique obstat, quod partes priores, & posteriores, quas includit tempus, habeant cognosci per cognitionē cōparatiuam; nam sensum internum posse cognoscere simplicia, vnum ad aliud comparando, non discurrendo, & inferendo vnum ex alio, neque affirmando, vel negando vnum de alio; sed simplici comparatione vnum in ordine ad aliud apprehendendo, docuimus supra num. 27. & latius sectione p̄cedenti num. 20.

38. Et quamvis actus prudenter, seu prouidentiae formicæ sit actus vindictæ, vel quasi iustitiae distributivæ, vt sunt obsequendi benefacientibus, & puniendo offendentes, & actus pertinentes ad conseruationē speciei, vt nidificare, & nutritre pullos, &c. quos experimur in bruis (& est præcipuū fundamenū, quo nixus est Aristot. & nos etiā cum cōmuni sententia

nitimus ad affirmandū, vt affirmamus, dari in bruis, & cōsequenter in potentia sensitiva interna actus recordationis habentes omnes conditiones requisitas ad hoc, vt ab ipsis denominetur verè, & propriè memoria) saluari nō probabiliter possint, non ponendo memoriā propriè dictā in eis, vt n. 34. ex Scoto dicebamus; nihilominus ipsem Scotus affirmat ea, quæ videntur in eis melius saluari popēdo in eis cū Arist. memoriam verè, & propriè dictam, p̄sertim cum ex nullo capite eis repugnare probetur.

39. Ad secundum fundamentū, concessa tota maiori, negamus minorē, scilicet, sensationē illam, cuius est recordatio, non esse sensibile per sensum internū; neque hoc rectè infertur ex eo, quod nō est sensibilis ab aliquo ex quinq; sensibus exterioribus, non dari in obiectis sensuum extenorū aliquas affectiones (inter quas eorum sensiones numerentur) quæ etiam si non sicut sensibiles personis exteriore, neque ab ipsis percipiuntur, quæ ideò dicuntur obiecta insenata; nihilominus à sensu interno, qui perfectior est, quām exteri, percipit, & per proprias eārum species percipiuntur, latè, & ex professo cum D. Thom.

Scoto, & communi sententia docuimus sicut p̄cedenti nu. 9.

SECTIO III.

Explicatur, quid sit organum sensus interni?

40 Aristoteles citatus ab Scoto libro de somno, & vigilia, & à Suarez libro de inuentute cap. 1. & 2. & ab Hurtado 3. de partibus animalium, expressè affirmare videtur, organum, in quo residet sensus internus, esse cor; quæ sententia quatuor coniecturis suaderi solet; prima, quia cor appellatur princeps. Secunda, quia est proprium vitæ, & in ipso generantur spiritus vitales, ex quibus quædam pars (vt in libro de gener. disput. 4. quæst. 1. dicebamus) per arterias toto corpore diffunditur, & altera per anfractus, & fluxuosam ambagem sursum viam capescit, & tandem in cerebri ventriculos euadit, vbi virtute cerebri magis attenuantur, & fiunt spiritus animales, qui ad omnes functiones sensuum necessarij sunt. Tertia, quia continet mediæ sedem in corpore animalis. Quarta, quia homines insensati vocantur ex cordes, atque recordes.

41 Hoc placitum Aristote lis actiter puigit Galenusto toto opere de placitis Hippocratis, & Platonis; nam 1. libro cap 3. ait, Aristotelem in hoc cœcutiūisse, & ad cœcos fuisse loquuntur ex ignorantia anatomiae,

& cap. 6. dedecere Aristotelem, quæ dicit de principatu cordis. Vnde libr. 3. cap. 8. docet cum Hippocrate, organum, in quo residet sensus internus esse cerebrum, estque communis, & recepta sententia, quam non solum amplectitur Scotus quæst. 10. de anima; sed etiam rationibus desumptis ab experientia demonstrat, quas infra adducemus.

42 Verum est, pium Scotum, (sic meritò denominari potest; numquam enim verbis inordinatis aduersarios pungit, & antiquorum Philosophorum placita ambigua, quātū fas est, semper in debitū sensum explicare conatur, vt intuenti eius scripta manifeste cōstatib) has supradictas sententias conciliare; affirmat enim, organum sensus cōmunis, seu interni ab alio habere ortum, & ab alio complementū; nam ortum habet à corde; sicut & omnia alia organa sensuum particulariū; sed complementum habet in cerebro. Imaginādum est (inquit Scotus) quod à corde ad cerebrum procedunt quidam nervi (hoc deicumpsit ex Aristotele de historia animalium capit. 5.) in quibus originaliter continentur organa omnium sensuum, sed in cerebro faciunt conum; à cerebro autem procedunt nervi ad organa extenorū sensuum, facientes basim, & sic organum sensus communis, seu

seu interni habet ortum à corde, sed in cerebro habet suum complementum. Hæc doctrina Scoti in se expeditata, optima est, nec ab ullo inficiari potest: an verò per ipsam reconciliari possit Aristoteles cum Galeno, non declarat Scotus, nec declarare potuit; nam Aristoteles locis citatis, cùm docet, organum sensus interni esse cor, non loquitur de organo radicali, & incompleto, sed de organo formalī, & completo.

43 Quod autem organū cōpletum, & perfectum, in quo residet sensus, non sit cor, sed potius cerebrum, vt sustinet Scotus, & communis, & vera sententia cum Galeno, Hippocrate, & alijs; probatur primò duabus experientijs, quas ad hoc probandum adducit Scotus: prima, quia homo existens in naui mota, iudicat res exteriōres moueri, quæ revera sunt immobiles; sed hoc non iudicat per sensus exteriōres, neque per motum cordis, sed per motum capitis: ergo sensus internus, qui hoc iudicat in capite est. Secunda; homines ex studio excellenti, in quo vires sensitivæ exteriōres multū laborant, dolēt capite, nō corde: ergo signum euidens est, quod vires sensitivæ internæ non resident in corde, sed in capite.

44 Secundò probatur alijs experientijs: læsa phantasia, medicamenta non applicantur cordi, sed capiti, vt docet

Galenus lib. 3. de locis patiētibus, cap. 4. ergo quia phantasia nō in corde, sed in capite residet. Item læso cerebro, animal priuatur sensu, & motu, vt in laborantibus appoplexia cernimus, nō alia ratione, nisi quod spiritus sensitivæ, seu animales, & consequenter sensus internus, seu communis, qui eos communicat sensibus exteriōnis, in ipso cerebro resident, & procreantur.

45 Ultimò probatur ex anatomica arte, quæ docet, ex oculis, ex auribus, & naribus, &c. tendere ad cerebrum nervos, quos sensorios appellamus, per quos vehuntur species impressæ, qui nerui non pertingunt ad cor, sed ipso in cerebro stant: ergo species non descriuiunt alicui potentia sensitivæ internæ, existenti in corde, sed existenti in cerebro, tanquam in organo proprio.

46 Coniecturæ autem, quibus suaderi solet sententia Aristotelis, parui sunt momēti. Ad primam dicimus, cor appellari princeps, non quia in eo sensus internus resideat; sed quia est principium vitæ, & in eo spiritus vitales, qui fluentes nominantur, generantur, & inde ad cæteras partes corporis derivantur. Ad secundam, probare optimè id, quod ex Scoto num. 42. dicebamus, scilicet, organum sensus interni habere ortum à corde, sicuti & organa omniū aliorum sensum par-

particularium; sed in cerebro habere suum complementū; & consequenter sensum internum, non in corde, sed potius in cerebro collocari debere. Ad tertiam respondet Galenus, esse ridiculam ad intētū; quia etiam alię partes sunt in eadem regione; & tamen propter hoc nullus eis attribuit, quod sint organum sensus interni. Quibus addit, cerebrum tenere supremum, & regium locum, scilicet, arcis cacumina, sicut coeli in mundo. Quartam etiā leuissima est, nam non est de sumpta ex natura rerum; sed ex vulgaribus modis loquendi, qui internos affectus modō cordi, modo cerebro adscribunt; imo si hinc liceret desummi argumentum, fortius desummi posse pro nostra sententia; nam vulgo amentes vocantur *sine cerebra*, & homines chymericos dicimus *fingere ex suo cerebro*; tenaces verò consiliorum vocamus *capitulos*, & semi insensati dicuntur *non calce*, *sed capite laborare*.

47. Sed inquiret aliquis, esto sensus internus nō sit in corde, tanquam in organo, sed in cerebro; in quānam parte cerebri tanquam in organo residet? Et ratio dubitandi esse potest; quia præter illam medullā, quae appellatur cerebrū (& absque cōtraversia) informatur anima; quia etiā si sit mollis, & humida; nō tamen est fluida, nec continua ab alijs partibus ani-

malis, sicut sunt sanguis, & alij humores, & similiter spiritus tā vitales, quām animales; sed potius quid permanens in eodē loco, & situ) cōmuniter Anatomici in ipsa medulla, quæ appellatur cerebrū, assignant tres cauitates, seu sinus, primum in parte anteriori, secundū in parte media, & tertīū in posteriori, qui deseruīt, tū ad recipiēdos spiritus vitales, qui ascendūt ex corde, vt ibi virtute cerebri contēperentur, siātque spiritus sensitū, & animales, deseruītes ad omnē sensum, & motum ex cerebro depēdentem; tum etiam ad suscipienda, ac subinde emittenda excremēta quēdam cerebri, vt annotauit Fernelius libro *de partibus corporis*, cap. 9. & sic dubitari potest, an sensus interni organum sit ipsa medulla cerebri, an illæ cauitates, seu sinus?

48. Auctores, qui (vt quēst. 2. huius disputationis numer. 18. vidimus) cum Galeno sustinebant, dari tres sensus internos, realiter inter se distinctos, scilicet, *sensum communem* (quem à phantasia, & imaginatiua non distinguebant) *aestimatiuam*, & *memoriā*, dum de organo istorum trium sensuum loquuntur, affirmant, sensum communem in anteriori cauitate, seu sinu, tanquam in proprio organo residere; *aestimatiuam* verò in cauitate media; *memoriā* denique in posteriore: imo ex distinctione reali-

istorum organorum, in quibus supradicti sensus interni residencebant, distinctionem tealem, etiam inter ipsos sensus internos inferebant:

49. Sed in primis auctores isti, quo ad hanc assignationē cōtrarij sunt ipsi Galeno, quem sequuntur. Nam Galenus 8. de *partiū cap. 6.* aliter vult dispositas esse illas cauitates, seu sinus; nam in anteriori parte duas cauitates, seu sinus collocat; in posteriori unam, & communem meatum, qui cauitas media dicitur; & similiter usum carum aliter expōnit; duas enim anteriores ait, esse organū olfactus (quod lib. 2. huius operis disp. 9. quēst. 3. rejecimus) addit verò deservire, etiam, vt in eis elaborentur spiritus animales ad sentiēdūm requisiti: per inter medianam autem cauitatem existimat fieri transitum horū spirituum, & in ultima cauitate vi gere vim sensitūam.

50. Deinde cū supradictæ cauitates solū sint plenæ, vel vaporibus, vel cerebri excremētis, vel quod præsentim continet, spiritibus animalibus, & nullū ex his corporibus possit esse organū sensus interni, prorsus sine fundamento asseritur, sensum, vel sensus internos in his cauitatibus, tanquam in organo residere. Assumptū, quo ad spiritus animales, de quibus solū esse poterat difficultas, probatur; nā spiritus animales non

est.

Y &

& quasi radix communis organorum particularium sensuum extenorū. Hoc autem organum dicimus, non esse aliquam ex cavitatibus, seu sinibus enumeratis; sed ipsam medullam cerebri, quae sicut habet partes extensas, & diffusas, non discretas, sed continuas; ita & organum sensus interni, & consequēter ipsum sensum internum habere partes extensas, & diffusas per totam medullam, non discretas, sed continuas, facientes vnum numerō organū, & vnum numero sensum internum.

52. Hoc assertum, quod communiter receptū est apud autores probari potest à sufficiēti partium enumeratione; nam organum sensus interni non est cor, sed cerebrum, vt contra Aristotelem ostensum est. Rursus non consistit in cavitatibus illis, quae sunt in cerebro, vt etiam probatum manet: ergo, quod consistat in ipsa medulla cerebri, erit necessarium: quod enim aliqui aucti sunt affirmare, organum istud non in medulla cerebri, sed in membranis, quibus tegitur, & euolvitur hæc medulla, consistere, eo quod constat, in illis vigore sensum tactus, non autem in medulla, triuolum est. Nam, vt testatur Galenus libro 7. de deo & 4. Hippocratis, & Platonis cap. 3. facisis membranis cerebri nullum detrimentum fit in sentiendo, sed maximum, si lœda-

sarum

tenditur, ratione diuersarum dispositionum, diuersa munera exercere; nam pars potentie nutritiuae, quae est in carne, conuertit alimentum in carnem, & quae est in mamillis in lac, & quae est in parte ad generationem deserviente conuertit residuum alimenti in semen: ita loquendo de sensu interno, sicut nunc loquimur, dicendum similiter est, quod etiamsi in quolibet animale sit vna tantum numero, & realiter potentia, diffusa tamen, & extensa per totam medullam cerebri; nihilominus in diuersis partibus predictæ medullæ, per quas ex-

DISPUTATIO TERTIA.

De natura, atque officio intellectus agentis.

Absolvimus tractationem de potentijs animæ sensitivæ, agendum sequitur de potentijis animæ intellectivæ, Aristotelem imitantes, qui absolute tractatione de potentijis animæ sensitivæ, à cap. 4. huius libri incipit agere de intellectu, qui est quædam potentia animæ rationalis, & à qua intellectiva nuncupatur. Et quanvis Aristoteles prius agat de intellectu possibili, quam de agente; nihilominus, quia operatio intellectus agentis est prior natura operationibus intellectus possibilis; ideo claritatis gratia prius nos de intellectu agenti, quam de intellectu possibili sermonem instituimus. Tria autem sunt, quæ in hac disputatione de intellectu agenti veniunt examinanda; primum, an datur intellectus agens? Etsi datur, an intra animam re- fideat? Secundum, quo pacto intellectus agens à possibili discernatur? Tertium, quæ sint munera intellectus agentis?

QVÆSTIO PRIMA.

An detur intellectus agens, et si datur, an intra animam residat?

Nomine intellectus agentis omnes intelligunt facultatem quandam effectuam specierum intentionalium obiectorum existentium, seu relucientium in phantasia, in potentia intellectiva, quibus species potest intellectua, quae ex se, et tanquam tabula rasa, faciuntur, & constituantur in actu primo potest elicere cognitiones predicatorum obiectorum; & de ista facultate in presenti inquirimus, an revera detur, eisdatur, an sit intra animam; an vero extra animam existat?

1. Durandus, qui ut vidimus 2. libro huius operis disput. 5. quæst. 1. negavit, ad cognoscendum requiri species impressas; consequenter in 1. dist. 3. quæst. 5. negavit, dari intellectum agentem ad illas producendas. Sed quam falsum sit, non dari species intentionales impressas ad cognitionem, tam intellectuam, quam sensitivam requisitas ex professio ostendimus ex Aristotele, Scoto, D. Thoma, & alijs disp. citata, non solum contra ipsum Durandum, sed etiam contra plures alios.

3. Addit tamen Durandus (& quo ad hoc est eius sententia singularis) adhuc admissio, quod ad intelligendum essent praedictæ species intentionales requiriæ superflue ponit: intellectum agentem, tanquam potentiam animæ ad illas producendas necessariam; quia ad ipsas producendas sufficeret ipsa anima simul cum phantasia: asumptum probat Durandus longo sermone ratione, quæ ad compendium redactæ tales sunt.

4. Primæ, quia non potest intelligi, quomodo possit intellectus agens agere inphantasma ad productionem specierum intelligibiliū; nam intellectus agens est quid spirituale;phantasma autem sunt quid materiale, & agere creatum spirituale non potest agere in subiectum materiale. Secunda, quia si intellectus agens producere species intelligibiles in intellectu possibili, esset præstantior illo; nam omne agens præstantius, & nobilior est patiente. Tertia, quia Angelus non minus est substantia intelligens, quam anima rationalis, nec minus indiget speciesbus; & tamen non habet intellectum agentem.

agentem. Quarta, quia sensus externi indigent ad suas sensationes speciebus impressis suorum obiectorum; & tamen ad ipsarum productionem non requiritur sensus agens, non obstante, quod prædictæ species sint magis immateriales, quam carum obiecta.

5. Philosophi illi antiqui, qui contra Democritum sustinuerunt, intellectum esse virtutem spiritualē, & immateriale ab omni sensu distinctam, & consequenter ad intelligendum indigere speciesbus impressis spiritualibus, ab speciesbus impressis sensuum, quæ materiales sunt, omnino distinctis, optimè admirabant, dari intellectum agentem, id est, virtutem aliquam, à qua prædictæ species in intellectu producerentur; nam cum spirituales sint, recte inferebant, non posse ab obiecto materiali, relucenti in phantasia produci; alias effectus esset præstantior sua causa. Hanc autem virtutem, seu intellectum agentem affirmabant, non esse aliquid insitum ipsi animæ nostræ, sed aliquid ab ipsa separatum, fundari potest in ipso met Aristotele, qui in isto 3. libro videtur, intellectum agentem in aliquo separato ab anima constituere; nam textu 19. loquendo de intellectu agente ait, quod est separabilis, & immutatus, passioneque vacat, cum fit substantia actus. Et textu 20. Nam quandoque intelligit, quandoque non intelligit; separatus vero, id est, solum quod est atque id solum est immortale, &c. intellectus autem passibilis corrupitur, sine quo nihil intelligit anima.

7. Sed vera sententia duo affirmat, primum contra Durandum dari intellectum agentem, id est, virtutem spirituale productum specierum intelligentium in intellectu possibili obiectorum materialium, relucientium in phantasia. Secundum contra Philosophos antiquos pro secunda sententia relatos, hunc intellectum agente-

nō consistere in aliqua virtute ab ipsa anima separata; sed in quadam potentia animæ, ipsi à principio suæ creationis insita, & innata. Hæc est sententia Aristotelis cap. 5. huius libri, vbi (vt vidimus in litera) non solum afferuit, ad intellectum requireni intellectum agens; sed etiam à priori demonstrauit, quem omnes scholasti ci sequuntur; Scotus in 1. dist. 3. quæst. 6. n. 1. & in 2. dist. 3. quæst. 1. & in 4. dist. 45. q. 2. n. 1. D. Tho. 1. p. q. 5. 4. art. 4. & q. 7. 9. art. 3. & lib. 2. contragentes cap. 76. & de anima lect. 6. o. Alensis. 2. part. quæst. 69. membro 2. &c.

8. Primum ex his assertis optimè demonstrauit Aristoteles hic cap. 5. citato; sed vt vim, & efficaciam eius demonstrationis aperiamus, duo supponenda sunt tanquam certa; primum est, omnem potentiam cognoscitiam creatam, siue intellectuam, siue sensitivam, ad cognoscendum suum obiectum indigere necessariò aliqua specie intentionalis prædicti obiecti in ipsam impressam, quæ simul cum ipsa potentia, vt duæ causæ partiales essetialiter subordinatae concurrant ad elicitionem cognitionis prædicti obiecti. Hanc doctrinam cum Aristotele, Scoto nostro, Diuo Tho. & communis sententia firmiter statuimus. 2. libro huius operis disp. 5. loquendo de speciebus intentionalibus. Secun-

dum est, animam nostram in instanti, quo creatur à Deo, & vnitur corpori, et si habeat intellectum; nullam tamen habere speciem impressam alicuius obiecti; sed sicut Aristoteles docuit, eius intellectus est tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, & sic intellectum eius, et si sit in potentia omnia intelligibilia, id est, potens recipere species intentionales omnium intelligibilium; actu vero nullum intelligibile esse; quia actu nullam speciem impressam alicuius intelligibilis habet; & consequenter, vt ab has potentia ad actum transeat, assignandum est aliquid agens, à quo id præstari possit; distinctū ab ipso obiecto relucenti in phantasia; quia cum hoc obiectū materiale sit, & species intelligibilis sit spiritualis, non poterit id præstare, saltem, vt causa principalis, totalis, & adæquata.

9. His, vt certis præsuppositis, facile erit intelligere vim, & efficacitatem demonstrationis, quæ vsus est Aristoteles ad probandum à priori, dari intellectum agentem aliquo modo distinctū ab intellectu possibili, quæ demonstratio talis est; in omnire, quæ non semper est in actu, sed aliquando in potentia, & aliquando in actu, necessarium est ponere aliquid, per quod sit in potentia, & aliquid, per quod reducatur ad actum; sed anima rationalis, non est semper actu obiecta intelligibilia, id est, nō est.

est semper actu informata speciebus obiectorum intelligibiliū; sed aliquando in actu, & aliquando in potentia: ergo præter intellectum possibilem, per quem solum est in potentia obiectua intelligibilia, id est, potens recipere species intelligibiles, assignandum est aliud quod agens, à quo reducatur ad actum, id est, aliquis intellectus agens, per quem producantur species intelligibiles in ipso intellectu possibili.

10. Secundum verò assertum, scilicet, intellectum agentem non consistere in aliqua virtute separata ab anima; sed in quadam potentia animæ, ipsi à principio suæ creationis insita, & innata; non secus, ac intellectus possibilis, probari potest primò ex Aristotele, qui cap. 5. citato, postquam docuit, in omni natura esse agens, & patiens, subdit textu 17. neceſſe esse has easdem differentias in anima inesse; ergo sensit, intellectū agentem, non extra animam, sed in ipsa anima, non secus, ac intellectus possibilis, residere. Item si intellectus agens intelligentia aliqua foret, actu separata esset: Aristoteles autem solum dixit, intellectum agentem esse separabilem: non ergo sensit, esse aliquam intelligentiam. Neque obstat, quod illum etiā appellat separatum, & immunitum; nam cum illum separatum, & immunitum appellat, intellectus separatum ab organo

corporeo, cum sentiat, esse potentiam spiritualem, ac minime organicam: cum verò sit esse separabilem, intelligit omnino à corpore per separationem animæ, cuius est potentia.

11. Neque loca Aristotelis numero 4. in contrarium adducta oppositum probant; nam verba illa primi loci, cum sit substantia actus, vt optimè exponit D. Tho. his & aquivalent, cum secundum essentiam suam actus sit, seu potentia activa, per quæ verba optimam rationem Aristoteles assignat illius, quod immediatè dixerat, scilicet, intellectum agētem passione vacate, nimirum, quia non concurredit ad intelligendum, vt potentia recipiens, sed vt agens tantummodo.

12. Secundus locus non est ad rem; quia in eo non comparat Aristoteles intellectum agentem ad intellectum possibilem, sed utrumque intellectum adphantasiam; & cum dicit, intellectum separatum solum esse immortale, perpetuum, &c. de utroque intellectu loquitur, qui cū sint potentiae animæ rationalis, sicut ipsa separatur à corpore, ita & isti intellectus, & sicut ipsa immortalis, & perpetua est, ita & intellectus, tam possibilis, quam agens quid perpetuum, & immortale sunt. Cum autem subdit, Intellectus autem possibilis corrupitur, sine quo nihil intelligit anima, per intellectum possibilem intelligit pha-

tasiam, quæ intellectus dicitur; quia intellectui ministrat, & non nihil rationis participat, dum rationi subditur, & ab ea dirigitur, vt idem Aristoteles observauit 2. Ethicorum cap. vltimo, & lib. 6. cap. 1. sic exponit D. Tho. hunc locum, & conuenit cum eo Scotus in 4. dist. 45. quæst. 1. ad 3.

13 Secundò probatur ratio ne, qua ad idem probandum vñi sunt, tam D. Thom. quam Scotus locis citatis, & sic effor mari potest; anima rationalis ab intrinseco est intellectua, ergo ab intrinseco habet omnia principia ad intelligendum requisita, quorum vnum est, intellectus agens, cum sit principium productivum specierū intelligibilium, sine quibus intellectus possibilis intel ligere non potest. Consequen tia probatur, ex illo principio in philosophia manifesto: na tura perfecta ab intrinseco haber cuncta necessaria ad suas actiones exercendas, quod principium, vt optimè animadverit Suarez libro 4. de anima cap. 8. nullam instantiam habet in contrarium; nam illæ, quæ ab ali quibus adducuntur, scilicet, cœlum indigere mouente ad suum motum, quod non intrinsecum, sed extrinsecum ei est; & similiter sensum indige re movente virtute, quæ tamen potentia animæ nou est, sed externum sensibile, non sunt ad rem: cœlum enim non

indiget motu ad propriā actio nem, & perfectionem; nam si indigeret, argumētum factum etiam concluderet, motum illius à virtute intrinseca profici sci. Sensus autem, cum ad eliciendam sensationem non requirant species intentionales, spirituales, & excedentes virtutem sui obiecti, non indiget aliquam virtute superiori, à qua prædictæ species producantur, cum ad hoc sufficiat virtus residens in ipso obiecto, neque obiectum ipsum cēendum est extrinsecum agens, sed potius maximè connaturale potentia cognoscitiu: vndē si intellectus possibilis obiectum sibi proportionatum fortiretur, non egeret planè intellectu agente.

14 Solum restat, vt rationib us pro sententia Durandi numero 4. adductis satisfaciamus. Ad primam dicimus, ad hoc, vt intellectus agens producat species intelligibiles obiectorum relucientium in phantasia in intellectu possibili, nō esse necessariū, vt aliquid agat in phantasmatu: sed sufficere, quod simul cum phantasmatibus concurrat ad producti onem prædictarum specierum eo modo, quo in vltima quæstione declarabimus.

15 Ad secundam responde mus, quod si intellectus possibilis solum consideretur, in quātum recipit species intelligibiles productas ab intellectu agen-

te, in qua consideratione dici tur patiens, concludere optimè id, quod expressè docuit Aristoteles, scilicet, intellectum agentem esse perfectio rē intellectu possibili, seu pa sibili; verum quia intellectus possibilis non solum recipit prædictas species, sed etiam simul cum illis producit intellectu actionem, quæ actio perfectior est actione, qua intellectus agens producit species; ideo absolute loquendo omnes concedunt, intellectum possibilē esse perfectiorem intellectu agenti.

16 Ad instantiam Angelorum in teria ratione adductam respondent Thomistæ, non dari intellectum agentem in Angelis; dari tamen in homini bus; quia cum in ipsorum sententia infusæ fuerint Angelis in eorum creatione species intelligibiles vniuersales in re præsentando, id est, repræsentantes, non solum essentias rerum, sed etiam earum individua, in quocumque tempore existentia, imo & eorum accidentia; non indigent Angelii intellectu agente ad prædictas species comparandas; at homines indigere in intellectu agente ad prædictas species comparandas; quia non fuerunt ipso rum animis in instanti creatio nis, & vñionis ad corpus infusæ; sed discursu temporis acquirantur; quæ solum stando in his Thomistarum principijs ad quatissima est.

17 Tamen, quia hæc principia Thomistarum non admittit noster Scotus (suffinet enim in 3. dist. 14. quæst. 3. & alibi sapè, & cum ipso Scotista omnes, non solum non dari species vniuersales in repræsentando; quia species debent in hoc adæquari suis obiectis, & sic species, qua repræsentatur essentia alicuius obiecti, non solum non posse repræsentare eius accidentia; sed neque individua prædictæ essentia; sed etiam suffinet, species impref fas, quæ requiruntur ad cognitionem intellectuam, seu experimētalem alicuius obiecti singularis, non solum in suo esse, sed etiam in sua conservatione, essentialiter pendere à reali, & actuali præsentia suorum obiectorum, non secus, ac pendent ipsæ intuituæ, & experimētæ cognitiones; & ideo nō potuisse huiusmodi species in fundi Angelis in instanti suæ creationis; quia tunc eoru obiecta non erant actu, & realiter præsentia; sed successu temporis acquiri ab Angelis, nimis, quando prædicta obiecta singularia actu, & realiter præsentia sunt); aliter ex mente Scotti ad prædictam instantiam respondendum est, negando, scilicet, quod in Angelis non sit intellectus agens; est enim in illis necessarius, licet non ad cognitionem abstractiuam essentiarum rerum naturalium; quia omnes species intentio nales

inales ad istas cognitiones requisite illis inservi fuerunt a Deo in instanti sua creationis, saltem ad acquisitionem specierum intuituarum rerum materialium, quibus necessariò indigent ad cognoscendum intuituè, & experimentaliter res materiales singulares, quæ successu temporis sunt eorum intellectibus actu, & realiter presentes, quæ non potuerunt eis à Deo infundi in instanti sua creationis propter essentialē dependentiam, quam habent in suo esse, & conservari ab actuali, & reali presentia suorum obiectorum.